nes generatim abhor-
rere ab incredulorum
pravitate, et inclinatio-
nem quamdam animorum
ostendere erga religio-
nem et fidem. Sive enim
facinorum ob atrocitatem,
quae superiori praeser-
tim saeculo perpetrata in-
credulis tribuenda sunt,
quaeque animus memi-
nisse reformidat, sive ob
metum seditionum ac
tumultum, qui miseran-
dum in modum convul-
lunt, affliquant nationes
et regna, sive denique
divini Spiritus opera, qui
spirat ubi vult, imminu-
tum esse patet perditio-
rum numerum, qui in-
credulitate se iacent, et
glorientur, contra vero
commendari audimus in-
terdum vitae ac morum
honestatem, excitatum-
que praeterea novimus
in animis hominum ad-
mirationis sensum catho-
licam erga religionem,
quae quidem in omnium
incurrit oculos tamquam
lux solis.

incrédulos inspira general-
mente horror, y que se nota
en los ánimos cierta disposi-
cion á acercarse á la fé y á
la Religion. Bien sea que la
causa de ello haya de atri-
buirse á la enormidad de los
crímenes que cometidos prin-
cipalmente en el último si-
glo deben atribuirse á los in-
crédulos y cuyo solo recuer-
do estremece y llena de es-
panto; bien sea por el temor
de trastornos y revoluciones
que tan desgraciadamente
conmueven los Estados y
llevan la desolacion á las
naciones; bien sea, en fin,
por la obra de aquel Espiritu
divino que sopla en donde
quiere, es evidente que el
número de esos desgraciados
que se jactan y glorian de su
incredulidad ha disminuido
en el dia; y aun vemos re-
comendarse mas de una vez
la honradez de la vida y de
las costumbres, y que ademas
surje en los corazones un
sentimiento de admiracion
hácia la Religion católica;
sentimiento cuyo brillo res-
plandece á todos los ojos
como resplandece la luz del
sol.

Non exiguum hoc est bonum, Venerabiles Fratres, et quidam quasi ad veritatem progressus, sed tamen multa adhuc sunt, quae a veritate plane assequenda absterrent homines et remorantur.

Sunt enimvero plerique, qui rebus publicis tractandis praepositi fautores se religionis, et adsertores dicant, illam laudibus attollant, humanaeque societati quam maxime accomodatam, atque utilem praedicent; nihilominus eius moderari disciplinam volunt, sacros ministros regere, sacrorum procuracionem attingere, uno verbo civilis intra status limites coercere nituntur. Ecclesiam, eique dominari, quae tamen sui iuris est, divinoque consilio nullius imperii terminis contineri debet, sed ad ultimas terras propagari, omnesque complecti gentes ac nationes, ut sempiternae illis beatitudinis iter designet expediat.